三名獨立非執行董事，即王京博士、易永發先生及譚洪衛博士。提名委員會之成員（劉紅維先

生及謝文先生除外，彼等於認購事項中擁有重大權益並將於董事會會議及提名委員會會議上

就將予提呈的決議案放棄投票）將根據認購人所推薦之候選人的資歷、經驗及能力以及本公

司於二零一三年採納的董事會多元化政策考慮委任彼等是否合適。董事會僅在提名委員會及

董事會均對有關候選人的合適性滿意的情況下，方會委任認購人推薦的候選人進入董事會。

倘董事會經審慎考慮後認為委任認購人所推薦的候選人屬不合適，則條件(x)（倘未獲認購人

豁免）將不獲達成且完成將不會發生。此外，由於條件(x)須於完成前獲達成，其於完成後不

會產生任何權利或責任。認購人告知本公司，其將適時向本公司提供有關推薦候選人的資

料，此後本公司將於適當時候根據上市規則及收購守則作出相關披露及╱或採取相關措施。

認購事項對本公司股權架構之影響

於最後實際可行日期，本公司擁有合共834,073,195股股份及賦予其持有人權利認購合

共21,257,931股股份之25,257,931份購股權（其中21,257,931份購股權已於最後實際可行日期

獲歸屬），佔本公司已發行股本之2.55%。本公司亦已發行賦予債券持有人權利可轉換為合共

7,852,514股股份之可換股債券，佔本公司已發行股本之0.94%。除上文所述者外，本公司概

無任何其他股份、尚未行使之認股權證、購股權、衍生工具或其他附帶轉換或認購股份權利

之證券。

董 事 會 函 件

– 16 –

下表列示本公司之股權架構：

(i) 於最後實際可行日期；

(ii) 緊隨完成後（假設除發行認購股份外本公司已發行股本並無任何其他變動）；

(iii) 緊隨完成後（假設除所有尚未行使購股權獲悉數行使外本公司已發行股本並無任何

其他變動）；

(iv) 緊隨完成後（假設除可換股債券項下之所有尚未行使轉換權獲悉數行使外本公司已

發行股本並無任何其他變動）；及

(v) 緊隨完成後（假設本公司所有尚未行使購股權及可換股債券項下之轉換權已獲悉數

行使）。

股東名稱 (i)於最後實際可行日期

(ii)緊隨完成後

（假設除發行認購股份外

本公司已發行股本並無任

何其他變動）

（附註5）

(iii)緊隨完成後

（假設除所有尚未行使購

股權獲悉數行使外

本公司已發行股本

並無任何其他變動）

（附註4及5）

(iv)緊隨完成後

（假設除可換股債券項下

之所有尚未行使轉換權獲

悉數行使外本公司已發行

股本並無任何其他變動）

（附註3及5）

(v)緊隨完成後

（假設所有尚未行使購股

權及可換股債券項下之轉

換權已獲悉數行使）

（附註3、4及5）

股份數目

概約

百分比 股份數目

概約

百分比 股份數目

概約

百分比 股份數目

概約

百分比 股份數目

概約

百分比

認購人 — — 1,687,008,585 66.92 1,687,008,585 66.35 1,687,008,585 66.71 1,687,008,585 66.15

Strong Eagle（附註1） 203,802,750 24.43 203,802,750 8.08 203,802,750 8.02 203,802,750 8.06 203,802,750 7.99

董事

李宏博士 220,000 0.03 220,000 0.01 220,000 0.01 220,000 0.01 220,000 0.01
熊湜先生 185,000 0.02 185,000 0.01 185,000 0.01 185,000 0.01 185,000 0.01
卓建明先生 570,000 0.07 570,000 0.02 570,000 0.02 570,000 0.02 570,000 0.02

公眾股東（附註2）
堅越有限公司

（附註7） 67,064,000 8.04 67,064,000 2.66 67,064,000 2.64 67,064,000 2.65 67,064,000 2.63
其他公眾股東 562,231,445 67.41 562,231,445 22.30 583,489,376 22.95 570,083,939 22.54 591,341,890 23.19
小計 629,295,445 75.45 629,295,445 24.96（附註6） 650,553,376 25.59 637,147,959 25.19 658,405,890 25.82

合共 834,073,195 100.00 2,521,081,780 100.00 2,542,339,711 100.00 2,528,934,294 100.00 2,550,192,225 100.00

附註：

1. Strong Eagle為203,802,750股股份之實益擁有人，而Strong Eagle由劉紅維先生（本公司主席兼執行董

事）、孫金禮先生、謝文先生（執行董事）、熊湜先生（執行董事）及卓建明先生（非執行董事）分別擁有

53%、15%、14%、9%及9%。劉紅維先生亦個人擁有1,379,120份購股權權益，且悉數行使該等購股權

可轉換為1,379,120股股份。

2. 公眾股東（包括本集團僱員）持有25,257,931份購股權（其中21,257,931份購股權已於最後實際可行日期

獲歸屬）。

董 事 會 函 件

– 17 –

3. 如本公司日期為二零一四年七月十六日之公告所披露，在若干條件下，可換股債券之債券持有人有權

於二零一四年九月十八日及之後直至結清可換股債券之未償還款項隨時將其債券按換股價兌換為股

份。

儘管本公司拖欠可換股債券，由於若干可換股債券尚未贖回，債券持有人仍有權轉換為合共

7,852,514股股份，佔於完成前本公司已發行股本之0.94%。

4. 於最後實際可行日期，尚未行使之已歸屬購股權之詳情載列如下：

授出日期 行使期

每股行使價

（港元）

於最後實際

可行日期之結餘

二零一一年

十月十一日

二零一二年十月十一日至

二零二一年十月十日

2.67 7,231,599

二零一五年

五月二十二日

[…]

根據二零一九年中期業績公告，於二零一九年六月三十日， 貴集團的現金及銀行

結餘約為人民幣 1 4 0 , 2 0 0 , 0 0 0元。於完成後，預計認購事項的所得款項淨額約

1,550,000,000港元將會提升 貴集團的現金狀況以至營運資金。認購事項連同 貴公司

已採取或將採取的其他措施（包括但不限於債務重組計劃、銀行貸款延期磋商、實施成

本控制措施、取得新融資及就結算長賬齡應收貿易款項與客戶進行磋商）預計將恢

復 貴集團的流動資金狀況。

(b) 資產淨值

根據二零一九年中期業績公告，於二零一九年六月三十日，資產淨值約為人民幣

3,112,800,000元。於完成後，預期資產淨值將會按認購事項所得款項淨額的金額約

1,550,000,000港元（假定匯率為人民幣1元兌1.14港元，則相當於約人民幣1,359,600,000

元）增加，且預期認購事項會對資產淨值產生正面影響。按每股股份的基準計算，鑒於

認購價低於二零一九年六月三十日的每股股份資產淨值約每股股份人民幣3.73元，預計

每股股份資產淨值將於完成後有所減少。

於完成後，吾等注意到預計資產淨值約為人民幣4,472,400,000元（二零一九年六月

三十日的資產淨值約人民幣3 , 112 , 800 , 000元與認購事項所得款項淨額約人民幣

1,359,600,000元之和），且於完成後的已發行股份數目為2,521,081,780股（最後實際可行

創 越 融 資 函 件

– 70 –

日期的已發行股份數目834,073,195股與認購股份數目1,687,008,585股之和）。因此，於

完成後，每股股份資產淨值將自每股股份約人民幣3.73元減少約52.4%至每股股份約人

民幣1.77元。

(c) 資產負債比率

於二零一九年六月三十日， 貴集團的資產負債比率約為178.9%。於完成後， 貴

集團的資產淨值預期會按認購事項所得款項淨額的金額增加，故 貴集團的資產負債比

率及資本架構預期將會改善。

10. 認購事項對 貴公司股權的影響

下表闡明 貴公司於不同情形下之股權結構：(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨完成後

（假設除發行認購股份外， 貴公司的已發行股本並無任何變動）；(iii)緊隨完成後（假設除所

有尚未行使購股權獲悉數行使外， 貴公司已發行股本並無任何變動）；(iv)緊隨完成後（假

設除可換股債券項下之尚未行使轉換權獲悉數行使外， 貴公司已發行股本並無任何變

動）；及(v)緊隨完成後（假設可換股債券項下之所有尚未行使購股權及轉換權已獲行使）：

股東名稱 情形(i) 情形(ii) 情形(iii) 情形(iv) 情形(v)

股份數目

概約

百分比 股份數目

概約

百分比 股份數目

概約

百分比 股份數目

概約

百分比 股份數目

概約

百分比

認購人 — — 1,687,008,585 66.92 1,687,008,585 66.35 1,687,008,585 66.71 1,687,008,585 66.15

Strong Eagle（附註） 203,802,750 24.43 203,802,750 8.08 203,802,750 8.02 203,802,750 8.06 203,802,750 7.99

董事

. 李宏博士 220,000 0.03 220,000 0.01 220,000 0.01 220,000 0.01 220,000 0.01

. 熊湜先生 185,000 0.02 185,000 0.01 185,000 0.01 185,000 0.01 185,000 0.01

. 卓建明先生 570,000 0.07 570,000 0.02 570,000 0.02 570,000 0.02 570,000 0.02

其他股東 629,295,445 75.45 629,295,445 24.96 650,553,376 25.59 637,147,959 25.19 658,405,890 25.82

合共 834,073,195 100.00 2,521,081,780 100.00 2,542,339,711 100.00 2,528,934,294 100.00 2,550,192,225 100.00

附註： Strong Eagle為203,802,750股股份的實益擁有人，而Strong Eagle由劉紅維先生（ 貴公司主席兼

執行董事）、孫金禮先生、謝文先生（執行董事）、熊湜先生（執行董事）及卓建明先生（非執行董事）

分別擁有53%、15%、14%、9%及9%。劉紅維先生、謝文先生及熊湜先生亦分別擁有1,379,120份

購股權、1,379,120份購股權及40,175份購股權，所有該等購股權於最後實際可行日期尚未獲歸

屬。

如上表所示，現有公眾股東的股權將由最後實際可行日期的約75.45%大幅攤薄至完成後

的約24.96%。

如上所述， 貴公司已試圖多次開展股本集資活動，以改善 貴集團的流動資金狀況，

但該等活動已於結束後失效。鑒於財務困境及違約事項影響，吾等認同董事的意見，即認購

創 越 融 資 函 件

– 71 –

事項乃幫助 貴集團改善流動資金狀況及在 貴集團與債權人磋商制定債務重組計劃時

將 貴集團置於有利地位的唯一可行方案，且符合 貴公司及股東的整體利益。因此，因認

購事項而致使 貴公司的股權權益攤薄至獨立股東，雖然數額巨大但屬合理。

11. 清洗豁免

緊隨完成後，假設 貴公司已發行股本並無其他變動，則認購人及彼等的一致行動人士

將於1,687,008,585股股份（約佔 貴公司經配發及發行認購股份擴大後已發行股本的66.92%）